
































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































1981 YILI SUALTI ARAŞTıRMASı

(.) Aşkuı CANBAZoGLU

ülıkemiz Ege ve Meıdeniz kıyılarında «American Institute of
Nautical Archaeology» adına Prof. Dr. George F. BASS başkan

lığında 1960 yılından günümüze dek sualtı kazı ve araştırmaları

yapılmaktadır. Bu 21 yıllık dönem içerisinde birçok antik gemi
batığının yeri saptanmış, bunların içerisinden önemlilik derecesine
göre hazılannın da kazıları yapılmıştırv Ömeğin günümüze kadar
çeşitli yıllarda yapılan sualtı kazılan şunlardır.

ı - Gelidanya Batığı: Pinike-Antalya arasında Gelidonya Bur
nu denen yerde bulunmuştur. Kazısı 1960 yılında yapılan bu batık,

bulunduğu sırada 30 m. de yatmakta idi. Elde edilen öküzgönü
şeklindeki bronz külçe ve aletlerin Kılırıskökenli ve geminin bir
Suriye ticaret gemisi olduğu yapılan bilimsel çalışmalar sonucu
kesinlik kazanmıştır. Batık bulgularına göre M.Ö. 1200 yıllarına

tarihlendirilmiştir.

2 - Yassıada Bizans Batığı: 1961-64 yılları arasında kazılmış

tır. Gemi, burnu 30 m. kıçı 36 m. olmak üzereeğimli bir arazide
yatmakta idi. Elde edilen buiuntular ve İmp. Heraklius'a ait sfkke
ler nedeni ile M.S. 625-626 yıllarına tarihlendirilmiştir.

3 - Yassıada Geç Roma Batığr : 1967-69 yılları arasında ka
zılmıştır. Bizans batığına yakın bir yerde, 3642 metre derinlikte
dir. Batıktan çıkarılan amphora ve diğer bulgularına göre M.S. LV.
yüzyıla tarihlendirilmiştir.

4 - YassıadaM.S. XVII. Yüzyıl Batığr : 1967-69 yılları ara
sında Geç Roma batığı kazısı sırasında bulunmuştur.Bu batık üze-

(*) Aşkın CANBAZOeLU, Bodrum Müzesi Aslatanı
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rinde sadece sondaj çalışmaları yapılmıştır. Batık'tan İspanya kra
lı Philippe ait (M.S. 1598-1621) gümüş bir shkkenin bulunması bu
nun bir İspanyol gemisi olduğu kanısını uyandırmaktadır.Ancak
İspanyol veya Osmanlı gemisi olduğu 1982 yılında ülkemizde yapı

lacak yaz okulu sırasında bu batık üzerinde yapılacak çalışmalar

sonucu kesinlik kazanacaktır. Bu . batık ile Geç Roma batığı üst
üste olarak bulunmuştur,bu da Sualtı Arkeolojisi'nde stratigrafiyi
gösterir. /

5 - Gökova Şeytanderesi Batığı ı 1975 yılında kazılan batık,

bulunduğu sirada deniz tabanında 32 metre derinlikte yatmakta
idi. Bulgularına göre M.Ö. 1600 yıllarına tarihlendirilrniştlr.

6 - Serçe Limanı XI. Yüzyıl Batığı: 1977-79 yılları arasında

kazılmış ve 33 metrelerde yatmakta idi. Bu gemiden çıkarılan üs
tün kalitedeki çok miktardaki cam eserler, Bizans Devleti'~e ait
gümüş ve bakır sikkeler, en önemlisi mürettebatın kullandığı mal
zeme, Fatimi Devleti'ne aitaltın sikkeler ve cam senceler nedeniyle
M.S. XI. yüzyıla tarihlerıdirilmiştir.Ayrıca geminin mürettebatının

kullandığı malzemenin İslam dünyasına ait oluşu ve diğer bazı bu
Iuntulardan bu cam yüklü geminin Fatimiler'e ait bir tekne oldu
ğu fikrini kuvvetlendirmiştir.

7 - Srçe Llmanı Hellenistlk Batık: Serçe Limanı girişinde 36
metrelerde M.Ö. III. yüzyıla ait Knidos amphoraları yüklü bir baş

ka batık bulunmuş, bu batığın da kazısı 1978-80 yılları arasında

yapılmıştır, ancak kazısı henüz tam olarak bitirilmerniştir.

Ayrıca 1960-81 yılları arasında belirli zamanlarda Ege ve Ak
deniz kıyılarında sualrı araştırmalları yapılmış ve yüzden fazla
antik gemi batığının yeri saptanmıştır. Bu gemilerin çoğunluğu

daha sonraki yıllarda kazılmak üzere genç sualtı arkeologlarını

beklemektedir.

1981 yılı su altı araştırması 23 Ağustos - 24 Kasım 1981 tarihle
ri 'arasında yapılmış ve araştırma başkanlığınıGeorge F. BASS adı

na Donald A. FREY yapmıştır. Ayrıca bu yılki araştırma LN.A. eki-
. bi ve Türk sualtı arkeologlarının ortak çalışmalarıyla yürütül
müştür. Araştırmanın bilimsel danışmanlığını ise Türk sualtı ar
keologları yapmıştır. Araştırma Ekibi: Donald A. Frey (Başkan ve
kili), Aşkın Canbazoğlu (II. Başkan), Tufan Turarılı (Kaptan), Ro
bin C. M. Piercy, JackKelley, Jack Hoskin, Sezgin Gökmen, Sheila
Diane Matthews, Gülen Cenksiz, Alison Withey, M. Ali Uygun ve
Michala Margaret Perieult. Araştırmanın Bakanlık Temsilciliğini

Yaşar Yıldız yapmıştır.
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Araştırma bölgesi Bodrum Yarımadası-Gökova-KnidosÇevresi
olarak saptanmıştır. Araştırma, «National Geographic Societyve ait
«Virazon» adlı gemi ile yapılmış, gemide vurgun, hava ernbolizmi
gibi dalışta balıkadamların karşılaşabilecekleri tehlikelere karşı her
an hazır durumda olan bir basınç odası, bir sualtı araştırmasında

gerekli olan yüksek ve alçak basınç, kompresörleri de bulunmak
tadır.

Bu yılki araştırma kısmen sünger dalgıçlarmdan alınan bilgi
lerle,esas olarak ise bizim bu yrl uyguladığımız ve «Mantık Dalışı»

dediğimiz yöntemle yapılmıştır. Antik devirde gemiler sadece kü
rek ve yelkenle yol alabiliyorlardı. Ani değişen şiddetli rüzgarlar.
dip akıntıları, tehlikeli burunlar. sisli uzun karanlık geceler ve en
önemlisi denizcilerin «Topuk» diye tanımladıkları, sualtında yü
zeye çok yakın yükseltiler nedeniyle parçalanarak veya alabora ola
rak batmışlarıdır. Mantık Dalışı'nda bu batış nedenlerideğerlendi

rilerek hareket edilmiştir. Sualtı araştırmalarındabizim asıl ama
cımız batıkların envanterini yapmak, gelecekte yapılacak sualtı

kazılarına ön bilgiyi vermektir. Araştırmalardabulunan gemilerin
hepsi ticari gernilerdir, bu nedenle amphora taşımaktaydılar.

Bu seneki dalışlanmız ilk defa Bodrum-Turgutreis yakınların

daki antik ismiyle «Lodo» diye anılan Yassıada'dabaşlamıştır.Da
ha önce kazısı yapılan Genç Roma ve Bizans batıkları üzerine önce
kontrol dalışıarı yapılmış, daha sonra bu iki batıktan 55 arnphora
gemiye alınarak, içerlerindeki maddelerin analizi ve bu amphoralar
üzerinde Grafito olup olmadığının araştırılması için Bodrum Sual
tı Arkeoloji Müzesi'ne getirilmişlerdir.

Yassıada çalışmaları sonrası 1981 yılı sualtı araştırmasına

başlanmış ve bu araştırmada 15 batık geminin yeri saptanmıştır.

Bu bulunan batıklar önemlilik derecelerine göre kronolojik olarak
(parantez içerisindeki no 'lar .batıkların bulunma ve kataloglama
numaralarıdır) aşağıda belirtilmiştir.

1981 Yılı Sıraltı Araştırmasmda Bulunan Batıklar

A - Klasik Devir Batığı - (Batık No: 8)

Knidos'un 1 mil kadar güneyinde Arslanlı Burun denen yerde
dir. Batık,bir kısmı kaya üzerinde, bir kısmı da kumda olmak üze
re deniz tabanında 30-3.J metrelerde yatmaktadır. Elde edilen bu
Iuntularına göre gemi iki tip amphora taşımaktaydı.Birincisi M.Ö.
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V" yüzyılortalarına tarihlenen (M.Ö. 450-431) Sakız amphoraları,

diğeri ise gene aYJ1.ı devre ait Greco Attik veya Samos (Sisam)
amphoralarıdır. Batıktan üzeri siyah glazürlü birisi sağlam, diğeri

kırık iki Attik Oinochoesi de bulunmuştur..Ayrıcagemiye alınan

Sakız amphorasıkontroledildiğinde, içinden zeytin taneleri çık

mıştır.

Batığın bulunduğuyerde saptanan gerek sağlam ve gerekse ay
nı devre ait kırık amphoralardan gemi'nin M.Ö. V. yüzyılortalarına
ait zeytin yüklübir ticaret gemisi. olduğu kanısını uyandırmakta

dır (Resim 1 ve 2).

B - Roma Devri Batığı . (Batık No: 1)

Gökova'da Körmen Limanı'nın doğusundaki İnce Burun denen
yerdedir. Batık dipte bulunan amphoralar ve diğer bulgular ne
deniyle M.S. llL. yüzyıla rarihlendirilmiştir. Geminin amphoraları

MoS. III. yüzyıl Roma ve gene aynı yüzyıla ait Pseudo Koan (Ya
lancı Kos) amphoraları olma!k üzere iki tiptenoluşmaktadır. Bu
rada deniz tabanı kıyıdan itibaren 80 derecelik bir eğimle derin
leşmekte, sadece 40-50 metreler arası biraz düzleşmektedir. Gemi
de bu daha az eğimli olan 42-46 metrelerde kum içerisindedir.

Batık üzerinde yapılan araştırmada çok miktarda sağlam

amphora saptanmış, ayrıca bir .lekytos ve iki kase de Müze'ye ge
tirilmek üzere gemiye alınmıştır (Resim 3-4 a-b).

C - Knidos'a yarım mil uzaklıkta, Gökova tarafında İskan

dil Burnu denen yerde, değişik formlardaçok fazla sağlam amphora
ele geçmiştir. Ayrıca batıkta çok değişik kapların bulunması, ha
tığın hiç tahribata uğramadığının bir kanıtı olarak kabul edilme
Iidir,

Batık gemieğimli bir arazide 27-33 metrelerde yatmaktadır.

Burada dip kıyıdan itibaren denizcilerin «Reste» diye tanımadık

ları şekilde birden 25 metre derinliğe ulaşrnakta, 25-30 metrelerde
biraz düzleşmekte, 35 metrelerden itibaren ise tekrar 70 derecelik
bir eğimle derinleşmektedir.Eldeedilen amphoralar A. Zmer'e gö
re M.S. III. - JV. yüzyıla tarihlendirilmektedirvOğuz Alpözen'e gö
re ise, bu tip amphoralar Kartaca amphoraları olarak tanımlan

maktadır. Eğer bu amphoralar Kartaca amphoraları ise ve Kartaca
deniz ticaretinin M.Ö. II. yüzyılortalarında etklniiğini kaybettiği

göz önüne alınacak olursa, bu amphoraların M.Ö. II. yüzyıl başı

veya daha önceki bir tarihe ait olmalarınıgereJ.üirir. Batığın kesin
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tarihlernesi daha sonraki yıllarda yapılacak bilimsel çahşmalar so
nucu kesinlik kazanacaktır'(Resim 5) (Batık No: 12).

D - Klasik Devir Batığı • (Batık No: 13)

Knidos - İskandilBurnu'nda,C batığının çok yakınında 27-30
metrelerde birkaç sağlam amphora ile birlikte epeyce kırık ampho
ra parçalarına rastlanmıştır. Bu sağlam ve kırık amphoralar tiple
rine ve yapılış özelliklerine göre M.Ö. V.yüzyıl Mende amphora
larıdır. Bunların bir kısmı kaya üzerinde; bir kısmı da kumdadır.

Ancakesas batığın daha derinde olduğu tahmin edilmektedir.

E - Hellenistik Batlik· (BatıkNo: 5)

Knidos - Arslanlı Burun'dan sonraki burundadır.. Batık .30-33
metrelerde. ancak tamamen kaya üzerinde kalmıştır. Bu, kaya üze
rinde görülen amphoralar nedeni ile batığın M.Ö. II. yüzyıl Knidos
Ticaret Gemisi'ne ait olduğu kabul edilmektedir.

F - Roma Batığı • (Batık No : 9)

Knidos -Arslanlı Burun'da A Batığı'rıın 50 metre kadar güne
yinde ve 30 metrelerdedir. Batık kaya üzerinde kalması nedeni ile
tamamen tahrip olmuştur. Burada bulunan amphoraların hepsi
dört kulpludur, bunlar gerek form gerekse tiplerine göre Roma
devrine ait olmaları gerekir.

G - Roma Devri Banğı » (Batık No: LL)

Gökova'da Ören ile Karaburun arasında, 30-33" metre derinlik
tedir. Dip burada 70 derecelik bir eğimle kayalık olarak derinleş

mekte, 30 metrelerden itibaren kumluk kısım başlamaktadır. Ba
tık bu eğimli arazide kum içerisindedir. Burada çok miktarda M.S.
II. yüzysl Rodos amphora parçaları bulunmuştur. Kum içinde ya
pılan araştırma sonucu sağlamlarının da olduğu görülmüştür. Ba
tık 1973 yılı araştirmasında G. FıBass tarafından da ziyaret edil
miştir.

II - Knidos'un ikfmil kadar doğusundakiKızılağaçAdası'nın

güneydoğu köşesinde, 28-30 metrelerdedir. Batık, fazla eğimli ol
mayan bir arazide, kum ve kaya sınırındadır. Burada bulunan
amphoralar C Batığı amphoralarının en fazla 50-100 yıl evveline ait
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olabilir. Bu da diğer çoğu batıklar giibi tahrip olmuştur. (Batık

No: 3). .

İ - Kızılağaç Adası'nın orta kısmındadoğu tarafta, adaya ya
kın 8-10 metre derinlikte M.S. III. yüzyıl Knidos amphoralarıyüklü
gemi batığı bulunmaktadır. Batık tamamen kaya üzerinde kalmış,

bu nedenle sağlam bu1untu elde edilememiştir (Batık No: 4).

J - Bodrum yarımadasının kuzeyinde, Gemitaşı'na yakın tn
ce Burun denen yerde kırıkM.S. III. yüzyıl amphora parçalarına

rastlandı. Kırık parçaların hepsi kaya üzerinde ve 10-30 metreler
arasında dağılmış durumdadır. Bunlardan geminin M.S. III. yüz
yıla ait Pseudo Koan amphora taşıyan bir ticaret gemisi olduğu

anlaşılmaktadır (Batık No: 10).

K - Bodrum-Karatoprak karşısındakiÇatalada'nınkuzeybatı

kısmındıa 5 metreden 12 metreye kadar uzanan çok fazlayığın ha
linde amphora parçalarına rastlanmıştır. Bu amphora yığını geniş

bir alanı kapsamakta ve tamamen kaya üzerinde kalmıştır. Yapı

lan çalışmalar sonucu, burada iki 'ayrı batığın (üst üste) olduğu

kesinlik kazanmıştır. İlki M.S. III. yüzyıila ait Roma, diğeri ise
M.Ö. III. yüzyıl Kıbrıs-Kourion ticaret gemisi batığıdır. Ayrıca

bu yığın içerisinde iki tane de pithos parçasına rastlanmıştır, (Ba
tık No: 15).

L - Bfzans Betığı - (Batık No : 7)

Knidos-Arslanlı Buııun'da 30-33 metrelerdedir. Batık tamamen
kaya üzerinde ve tahrip olmuş durumdadır. Sağlam durumdaki bir
amphora ve dipteki kırık parçalar M.S. VI. yüzyıl Bizans amphora
larıdır.

M ..;... BIZans Batığı • (Batık No: 6)

Bir önceki batığın çok yakınında, 33 metrelerde ve kaya kum
sınırındadır. Kayada görülen amphora parçaları M.S. VII. yüzyıla

aittir. Ayrıca batığın olduğu yerde kumda yapılan araştırmada ge
minin safra taşları ortayaçıkarılmışancak sağlam buluntuya rast
larımamıştır.

N - Safra Taşı Banğı • (Batık No: 2)

Gökova-Mersincik Limanı'nın kuzeybatı tarafındaki burunda
8-10 metrelerdedir. Gemi tamamen safra taşı yüklü ve 4 X 10 metre
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boyutlarındadır. Batık kıyıya çok yakın, kaya üzerinde bulunmak
tadır.

O - Knidos-İskandil Burnu doğusundaki koy içerisinde, C ve
on batıklarına yüz metre kadar uzaklıkta bir Saç batık bulunmak
tadır. Batık 20 metrelerde. kurnda ve saç iskeletininbir kısmıkum
üzerindegörülebilmektedir (Batık No : 14).

1981 yılında bulunan bu batıklardan başka, var oldukları sün
ger dalgıçları tarafından.kesin olarak belirtiden batıklar üzerine çe
şitli dalışlar yapılmış, hatta bazıları da Kangava ilearanmıştır. Bu
olduğuna inandığımızbatıklarınbulunmaşı1982yılı araştırmasına

bırakılmış r.

Yerleri süngereller tarafındangösterilen ancak bulunamıyanbu
batıkların yerleri :

ı - Yalıkavak Limanı Girişi,

2 - Kazıklı Limanı Kuzeybatı Girişi (Burada iki ayrı batığın

olduğu sanılmaktadır), ..

3 - Akyar1ar yakınında Köçek Adası ile Aspat Koyu arasın

dadır.

Ümit ediyoruz Id 1982 yılında, bulunamıyan bu batıklarla bir
likte daha birçok antik gemi batığının yeri saptanacak ve daha
sonraki yıllarda sualtı arkeo.loglarının çalışmalarına hazırlanacak

tır.
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Resim 2: u.o. 5. YY. ATTfK
OINOCHOE

Resim 1: u.o. 5.YY. SA
KIZAMPHO~
RASI

Resim 3: M.S. 3. YY. ROMA BATIGl"
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Resim 4: ROMA BATIGINDAN LEKYTOS

,

Resim 5: ROMA BATICJINDAN KASE

Resim 6: İSKANDILBURNU
KARTACABATIGI
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GÖREME 1981 YILI ÇALIŞMALARI

(*) Revza oZİL

Bakanlığırmzm 13.8.1981 gün ve 6583 sayılı emirleri ile görev
lendlrilmiş olduğumuz Görerne Kaya Kiliseleri duvar resimleri 1981
yılı (IX. çalışma evresi) konsenrasyon ve restorasyon çalışmaları

ICCROM uzmanları (i) ile birlikte 15.9.1981 ·21.10.1981 tarihleri ara
sında sürdürülmüştür.

1981 yılında Karanlık Kilise ile Kızlar Manasrın yakınındaki

küçük şapelde kurtarma çalışmaları yapılmışıtır.

KARANLıK KİLİsE çALışMASı

Çalışma süresince gerek kilise ıçinde gerek kilise dışında çe
şitli yörelerde bazı sağlamlaştırma ve temizleme yöntemleri de
nenmiştir. Ayrıca nı (orta apsis), a (D2 önü), a (D3 önü),
G3, GD kubbesi. R kubbesi. Kemer 4 (KD ve R kubbeleri arası).

K3, Kemer l'In güney yarısı (KD ve KO arası), orta ku'bbe çevre-:
sindeki üçgen/er, Gl, Bl Kemer 3 ve 4 (BO tonozunun kuzeyi ve gü
neyi) Kcmer Z'nln kuzey yarısı (orta kubbe ile BO arası) ve Karan
lık Kilise giriş kapısı üzerindeki bölümde sağlamlaştırma temızle

me ve yeniden renklendirme çalışmaları yapılmıştır (Bk. Lev. ı.

Plan 1).

A. UYGULANAN DENEMELER

İŞLEM ı - KİRLİ TÜP TAşı YÜZEYİNİN TEMİzLENMESİ

Kilise içinde narteksden nefe geçişte kuzey yandaıki küçük
bir alanda yapılan uygulama- Önce ıslak kağıt hamuruna % 10 Am-

(") Revza üZİL, İstanbul Arkeoloji Müzeleri Uzmanı.

(1) Uzmanlar; İsabella Dangas, Donarelfa zarf Glantomassi. Paul Schwartz
baum, Akın Aksoy, Mustafa Koç, Nihat Müftlioğ!u, Samiye Yavuz.
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monium Carbonate katılmış, temizleme denemesi yapılacak yöre
üzerine ıslak fırça ile nemlendirilen Japon kağıdı yerleştirilmiş

ve yukardaki hamur bu alan üzerine takriben 3 mm kalınlığında

konmuş ve en az iki saat bırakılmıştır. Daha sonra kaldırıdığın

da eğer yüzey tam temizlenmemisse bu işlem tekrarlanmıştır.

İŞLEM II - SıVA TABAKASıNıN SAGLAMLAŞTIRILMASI

Kilise ön yüzünde. kapının sağ yanında yer alan duvar res
minin altındaki sıvalı alanda uygulanmıştır. % 85 ıslak kağıt ha
muruna % 15 Barium Hydroxide katılmış ve bu karışım nemlendi
rilmiş Japon kağıdı üzerine konulmuştur, ancak ikişer saatlik iki
uygulama iyi bir sonuç vermemiştir, daha uzun bir süre belki tam
sağlamlaştırma sağlayabilir veya bu yöntem bu tür sıva tabakası

için geçerli olmayabilir.

İŞLEM III - BOYA TABAKASı İLE BİRLİKTE SıVA TABA·
KASININ SAGLAMLAŞTIRILMASI

Narteksde tonazun güney yanında gri, siyah ve kırmızı renkli
alan üzerine önce nernlendirilmiş Japon kağıdı ve daha sonra içine
Barium Hydroxide katılmış kağıt hamuru yerleştirilerek (Bk. Res.
1) takriben iki saat bırakılmıştır. Bu alanda yapılan uygulamanın

sonucu kesin değildir ve ayrıca uzun bir süre renklerde açılmaya

neden olabilir, demir oksitli boyalar üzerinde bu, işlem uygulan
mamalıdır.

İŞLEM LV - BOYA TABAKASıNDA KAVLAMA

Narteksde tonoz güney yanında yapılan uygulamada ıslak fır

ça ile Japon kağıdı kavlamış alan uzerine yerleştirilmiş, nemli
sünger veya ıslak pamukla tampon yapılarak kağıdın alan üzerine'
yapışması sağlanmıştır. Boya tabakası sıvaya yeniden bağlandığın

da kağıt kaldırılmıştır.

iŞLEM V - BOYALI YÜZEYİN TEMİZLENMESİ

Narteksde güney yandaki en sağ niş içinde gri renk üzerine ön
ce Japonkağıdı nemliolaraik yerleştirilmiş ve üzerine içine % 10
Ammonium Carborıate katılmış ıslak kağıt hamuru konmuştur. 10
dakika sonra önce hamur sonra kağıt kaldırıldığındayüzeydeki kir
liliğin azaldığı görülmüştür.
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B. 1981 YıLıNDA ÇALıŞıLAN ALANLARDA YER ALAN BO
ZULMALAR

i. TAŞıYıCı

Yapının zamarı içinde oturması, aşırımaya uğraması veya titre
şim nedeniyle taşıyıcıda çatlaık ve yarıklar oluşmuştur. Bu yıl çalı

şılan bazı alanlarda da (R kubbesi), a (D2 önü) bu tür bozulmalar
göze çarpmaktadır (Bk. Lev. VI, Lev. X).

II. SıVA TABAKASı

a. Çatlak-Taşıyıcıda görülen çatlaklar koşut olarak sıva tabaka
sında da yer alır, ayrıca sıva tabakasında da kötü işçilik nedeniyle
çatlaklar oluşmuştur (Bk. Lev. VI, Lev. X, Lev. XIV, Lev. XVIII).

b. Boşluk - Taşıyıcı ile sıva tabakası arasındaki uyumsuzluk

1. Sıva tabakası ile taşıyıcı ara'sında boşluklar oluşmuştur

(Bk. Lev. VI, Lev. X, Lev. XIV, Lev. XVIII).

2. Sıva ta-bakasının taşıyıcıdan ayrılarak düşmesi sonucu yü
zeyde görülen boşluklar titreşimin yanısıra insanların tahribatı ne
deniyle oluşmuşlardır (Bk. Lev. VI. Lev. X. Lev. XIV, Lev. XVIII).

c. Tozuma-Sıva tabakasında görülen tozuma yapım sırasındaki

kötü işçilik ve zaman süreci içinde nem nedeniyle, bağlayıcı kire
cin bozulması sonucu oluşmuştur.

III. BOYA TABAKASı

a. Boşluk (kavlama) - Geçirgen zemin renkleri ile üzerlerinde
kullanılan mat renkler arasında ayrılmaları meydana gelerek boş

luklar oluşmuştur (Bk. Lev. VIII, Resim 11).

b. Tozuma-Geçirgen renkler (sarı okr, kırmızı okr, beyaz, yeşil,

kahverengi ve siyah gibi) daha fazla tozurlar, CaC03 ve boza karı

şımı renkler daha az toz ur. Boyalar iyice ezilmeden iri taneli bıra

kıldsklarında bağlayıcı bunlarla iyice karışamadığından (kötü işçi

lik), ayrıca kılcal nem yükselmeleri veya yoğunluk nedeniyle tozu
ma oluşmuştur (Bk. Lev. VIII, Lev. XII, Lev, XVI, Lev. XX).

c. Yüzey üzerinde oluşan birikimler

1. Toz - Tüm boyalı yüzeyde görülür. Ancak gölgelerne uygula
nan yörelerde bu işlernde kullanılan geçirgen. açık renge çok az bağ-
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layıcı katıldığından toz birikimi bu alanlarda daha fazla oluşmuş

tur (Bk. Lev. iX, Resim 10).

2. İs - Tüm yüzeyde görülür. Kırmızı okr, sarı okr ve gri renkli
yörelerde yüzeydeki saman parçacıkları da koyulmuştur ve boyalı

yüzeyin üzerinde bile belirgindir.

3. Parafin- Kilisede kullanılan mumlar nedeniyle yer yer olu
şan bu kalıntılar bazı alanlarda kavlamaya yol açmıştır.

4. Yağ lekeleri - Kandil yağları bazı yörelerde lekelenmeye ne
den olmuşlardır{Bk. Resim 9 : taş yüzey üzerindeki siyah noktalar).

5. Boya-zamk karışımı tabaka - Boyalı yüzey bazı yörelerde
yazı ve çiziklerin kapatılabilmesi için bu tür karışımla sıvanmıştır

(Bk. Lev. XXII, Resim 15, Lev. XXIII, Resim 16).

6. Çimento ve tüf harcı karışim Geçmiş devirde yapılmış

onarım sırasında GD kubbesi bölümündeki 1 ve 3 no.Tu kemerleri
taşıyan sütun başlığının üzerindeki. boyalı yüzeyin bir bölümü bu
karışımla sıvanmıştır (Bk. Lev. I, Plan 1).

7. İnsan tahribatı - Boyalı yüzeyde yazılar (grafitti), çizgiler,
taş atılarak meydana gelen çukurlar ve' siirterek yapılan aşınma iz
leri görülür (Bk. Lev. XIII, XVII, XXI, Resim 3).

C. UYGULANAN KORUMA İŞLEMLERİ

I. SıVA DUVAR ARASI BOŞLUKLARıN SAPTANMASI VE BU
ALANLARıN YENİDEN TAŞIYICIYA BAGLANMASı

1981 yılı çalışmalarında sıva duvar arası boşlukların yer aldığı

ve düşme tehlikesi gösteren alanlarda çalışmalar yapılmıştır.

Bu alanlar R kubbesi, a (D2 önü), G3, GD kubbesi DI (orta ap
sis)'in alt bölümü,a (D3 önü), K3 Kemer 4'ün doğu yarısı (KD
ve R. kubbeleri arası) ve B1'in gerekli bazı bölümlerini kapsar
(Bk. Lev. VII, Lev. XI, Lev. XV, Lev. XIX).

Boya taba.kasının tozuduğu bu alanlarda selülozik tiner içinde
eritilmiş % 3 Paraloid B72 çözeltisi doyum sağlanana kadar yü
zeye püskürtülmüştür.

Bu yörelere önce % 10/20 arası alkollü şu enjekte edilmiş,

büyük boşluklarakireç, kazein (9: 1 ölçüde) ve % 10 Polivinylasetat
emülsiyonu karışımı ile erıjeksiyonlar yapılmış ve sıva taşıyıcıya

bağlanırıcaya dek bu alanlar destekli olarak bırakılmışlardır. Kü-
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çük boşluklarda ise % 50 sulandırılmışPrimal AC 33 enjeksiyon
ları uygulanmıştır ve tüm bu bölümlerde sıva tabakası taşıyıcıya

bağlanmıştır.

Karanlık Kilise kapısı üzerindeki bölümde ise kazeinatenjek
siyonlarıile sıva taşıyıcı arası boşluklardoldurolarak bağlantı sağ

lanmıştır (Bk. Resim 2).

II. KAVLAMIŞ BOYALI YÜZEYİN YENİDEN sıva TABAKA
.SINA BAGLANMASı

Bu işlernde % 15 Gelvatol (% 60 alkol ve % 40 suiçinde) çö
zeltisi enjektör yardımıyla kavlayan yörelerin kenarlarındakuIIa

nılrnış ve daha sonra geçingen kağıt üzerinden spatüIIe bu alanlar
yerıiden sıvaya bağlanmıştır.

Bl alanında sol aIt yandan kavlayarı boyalı yüzey su içinde
% 5 Primal AC 33 çözeltisi ile temizlik işleminden önce sağlam

Iaştırılrmştır.

III. TOZuyAN BOYALI ALANLARINSAGLAMLAŞTIRILMASI

Temizlemeişlemine başlanmadan önce boyaların dayanma gü
cünü arttırmak nedeniyle tüm çalışılan alanlara bir kaç kez fırça

veya püskürtme yoluyla tiner içinde eritilmiş % 3 Paraloid B72
çözeltisi uygulanmıştır.

Kilise kapısı üzerine de iki kez % 3 ParaloidB'Zz çözeltisi uy
gulanmıştır (Bk, Resim 2).

ıv. YÜZEYDEKİ KİRLİLİKLERİN TEMİZLENMESİ

a. Mekanik 'temizleme

Boyalı alan üzerindeki toz yumuşak fırçayla kaldırılmıştır. İsli

toz görülen alanlarda silgi kullanıimıştır. DI (orta apsisin alt bö
lümü), a (D2 önü) (Bk. Resim 12), G3 (Bk. Resim 13), GD kubbesi,
a (D3 önü), K3 Kemer 4'ün doğu yarısı (KD ve R kubbeleri arası),

R kubbesi ve çevredeki dört üçgen,oııta kubbe çevresindeki dört
üçgen, Kemer L'in güney yarısı (KO ve KD kubbesi arası, Bl, Ke
mer 3 ve 4 (BO tonozunurı kuzey ve güney yanı) ve Kemer Z'nin
kuzey yarısında (orta kubbe ile BO arası) bu işlem uygulanmıştır.

(Bk. Lev I, Plan 1). GD kubbesi çevresindeki 1 ve 3 no'Iu kemerleri
taşıyan sütun başlığının üzerindeki ve kısmen boyalı yüzeyin bir
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bölümündeki çimento ve tüf harcı bisturi ile mekanik olarak kal
dırılmıştır.

b. Kimyasal temizleme

1. Geçirgen kağıt üzerinden fırça ile su sürülmüş ve bir süre
bekletildikten sonra kağırt: kaldırılarak çubuk ucuna sarılı ıslak pa
muk veya fırça ile toz kaldırılmıştır (Krş. Resim 9 - Resim 10).

2. Geçirgen kağıt üzerinden su içinde %,15 Butylamine çözel
tisi is, yağlı is görülen yörelerde kullanılmış ve bir dakika sonra
kağıt kaldırılarak sulu süngerle temizleme yapılmıştır.

3. Parafinli olan yöreler geçirgen kağıt üzerinden Karbonter
raklorür çözeltisi ile temizlenmiştir. Lekeler tamamen yokedilme
diğinde geçirgen kağıt üzerinden su içinde % 15 Butylamine çözel
tisi sürülmüş ve bir süre sonra kağıt kaldırılarak çubuğa sarılı

Butylamine'le ıslatılmış pamukla lekeler yokedilmiştir.

4. Gl alt bölümü ve Bl (sağ alt bölümü) de yazılar üzerine
sürülen boya zamk karışımı tabaka üzerine (Bk. LeV. XXII, Resim
15, Lev. XXIII, Resim 16) önce geçirgenkağıtve üzerine içine % 15
Arnrnonium Oaııbonate katılmış kağıt hamuru konulmuş, on dakika
sonra bunlar kaldırılarak temizleme ıslak sünger veya fırça ile sür
dürülmüştür (Krş. Resim 16-17).

5. Bl (sol alt bölüm)'de ıslak kağıt hamuruna AB 57 (1000 cc
su içinde 60 gr. Carboxymethylcellulose, 50 gr. Sodyum Bikarbonat,
30 gr. Ammonium Carborıate) karışımı katılarıak yüzeye sürülmüş,

bir süre bekletilerek tabakanın yumuşaması sağlanmış ve temizle
me bunlar kaldırıldıktan sonra su ile sürdürülmüştür (Krş. Re
sim 16-17).

4 .

6. Su içinde 915 Arnrnonium Carbonate ve % 15 Sodyum Bi-
karbonat çözeltileri geçirgen kağıt üzerinden fırçayla yüzeye sü
rülmüş, bir süre sonra kağıt kaldırılarak bu yöreler fırça veya çu
buğa sarılı ıslak pamukla temizlenmiştir.

7. Geçmiş yıllardaki 'facing' bölümlerinden kalan Paraloid
B72 fazlalıkları tinerle, geçingen kağıt üzerinden kaldırılmış ve son
ra yine tinerle ıslatılmış parnukla yüzeydeki parlaklık yokedilmiş

tir.

8. YÜZ, saç, boyun, azizleriri haleleri çevresindeki beyaz çizgi
ler, giysilerdeki açık renk çizgiler, ayak ve yazılardaki kirlilikler
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ıçın su içinde % 10 Amonyak çözeltisi veya tineraseton karışım

ları kullanılmıştır.

V. DÜŞEN sıva BOŞLUKLARıNIN VE ÇATLAKLARıNDOL
DURULMASı, KOPAN sıva KENARLARıNIN KAPATıL

MAsı

Bu işlemlerde yüzeydeki çukur ve çatlaklar belirli bir düzeye
kadar doldurulmuştur.

Küçük boşluklar ve çatlaklar için 2 ölçü tüf tozu (kilise önün
den elde edildi), 1 ölçü kurn ve 1 ölçü 'kireç karışımı harç kullanıl

mıştır.

Büyük boşluklar ve derin yanklar için 2 ölçü elenmemiş tüf
tozu, 1 ölçü elenmemiş kum, 1 ölçü kireç ve 1/4 ölçü Polivinylasetat
emülsiyonu karışımı harç kullanılrnışıır (Bk. Lev. II, IV, V, XI,
XV, XIX, Resim 18-19).

Vi. YENİDENRENKLENDİRME

1981 yılı çalışmalarında temizliği tamamlanan alanlarda DI
(orta apsis, Krş. Resim 3-4), a (D2 önü), GD kubbesi(Bk. Resim 14),
a (D3 önü) ve K3, sıvalı yüzey üzerindeki boya tabakasının yokol
duğu yörelerde kirletilmiş su içine az miktarda katılan renklerle
(aqua sporca), çevreye uygun olaraık yeniden boyama yapılmıştır.

Ayrıca hakiki fresk olarak yapılmış DI (orta apsis) alanındaki Hz.
İsa, Meryem Ana ve St. Jean'ın yüzlerinde 'tratteggio' türünde ince
çizgilerle boyama yapılmıştır (Bk. Lev. III, Krş, Resim 5-6, 7~8).

Çalışmaların bitiminde tüm alanlar üzerine koruyucu olarak
selülozik tiner içinde % 3 Paraloid B72 çözeltisi püskürtülerek bo
yalı yüzeyler sağlamlaştırrlmıştır.

KIZLAR MANASTIRI YANıNDA,KÜÇÜK ŞAPELDEKİDUVAR
RESİMLERİNDE UYGULANAN KURTARMA İŞLEMİ

Bu yapıdaki duvar resimleri düşme tehlikesi gösterdiğindenön
ce yumuşak fırça ile tozlar tkaldırrlmış, tiner içinde % 6 Paraloid
B 72 çözeltisi ile boyalı yüzey sağlamlaştırılmış ve kazeirıat enjeksi
yonları ile sıva tabakası taşıyıcıya bağlanmıştır. Daha sonra kopan
sıva kenarları da harçla kapatılarak yapının duvar resimleri kur
tarılmıştır (Bk. Resim 20).
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1981 yılı çalışma evresinde Karanlık Kilisenin bazı bölümleriri
den, Tokalı, Çarıklı ve Kılıçlar Kiliselerinden boya ve sıva tabaka
larının özelliklerinin anlaşılabilmesi için örnekler alınmış ve Fran
sa'da ineelenmeleri için i. Dangas'a teslim edilmiştir.

Yine D, Zari Giantomassi tarafından Karanlık Kilise narteksin
den 5 ve yapı dışından 1 örnek alınarak İ talya'da analiz edilmek
üzere götürülmüştür (Bk. Lev. I, Plan 1).

1982 yılı çalışma evresinde Karanlık Kilisenin geri kalan bö
lümlerinde ve çevrede duvar resimleri kurtarılması öncelik gerek
tiren diğer yapılardaçalışmalar sürdürülecektir.
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Pla.n 1: KARANlıK KILISE

~ Çalışdan alanldr (1981 evresi)

LEVHA i



LEVHA ıı

393



LEVHA III



LEVHA IV

395



LEVHA V

396



:::ı
.- N
l{1 O

..o ..o
-g ro
~ :o /

ro> .
a:: tl)

LEVHA VI

397



LEVHA VII

398



LEVHA VILI



LEVHA IX

-< :::oc:

rm N",," (j) A

'" -c Co: o-

ci
ro o-

rj)

N A
v1

,
i]l0

A
400



LEVHA X
w

rıı

""2
E

os;.,

-
<1;

:J
N

~ N -'"
.x: .:5.,

.:J
cc

C O cl :J :J

·0
.Q ~ S s~cl

'"
cl O-

O :o
~

~ rıı
> 0 ~ "

'll Jj
»,
~-,..>

"



o

LEVHA XI

402

o
o.rn
il> --20
=-:(j)

LOI A_ol/)

-,<0
O
:J

CD

Q

Q



::J
............ N
:::J O
C .D
:0

N
O.........

• ' h •

"." ,"0.' .,.',.:.•.. ,o ... "". '.:; .: •. ,' .ı: ;;,;' : '.'.::':" ,.:'.::::.. 'r...,.,..,

LEVHA XII

403



LEVHA XIII

404



LEVHA· XIV

405



LEVHA XV

il --(fl Gl
(!) PJ PJ - W

o.rrı
3 if) <

D.I ı.:::!" cı

o PJ ft):J PJ ..., g-,--,

~
- ..., lÖi ft)Q.() -' ;:ıç-e -~ /J) /J)
...,0.1 -<' !LJ

~v o C tOl
:J -c ~

.&1 LO 3
E cr: i
»:

406



.LEVHA·XVI

407



LEVHA XVII

r

408

»
'{il

5
3
L:!J



LEVHAXVIll

409





/'il
E
:::ı

N

~

D

LEVHA XX

411

'lo••••



LEVHA XXI

412



LEVHA xxıı

413



LEVHA xxııı ~

==::::-----1 L-- - __

414



rıu,e 1981

(.) David FRENCH

Excavations at Tille were carried out in two, separate cam
palgns : the first from 2 May to 30 June, the second from 16 Sep
tereber to 16 November. On average 15 people paı-ticipated İn the
week. including conservators and a photographer. We employed
between 20 and 30 men from Tille and the surrounding hamlets
(mahalle).

The team consisted of: Stuart Blaylock, Theresa Breznau. Tuğ
rul Çakar, Esin Dal, Ülge Göker, Ahmet İşçimen. John Moore, Ann
Murray, Robert Paytanı Robent Philpott, Maleolm Rdd, Harry
Russell, Decca Warrington, Robert Whieldon, Ben-in Kuşatman.

Funda Ziver Sabri, Taciser Tüfekçi. Of these. John Moore acted as
Site Manager, Tuğrul Çakar was photographer, Robert Payton (with
help from Funda Ziver Sabri) conservator. ÜIge Göker undertook
the environmental studies in and around the village. In the Sprlng,
Bay Ahmet Bal represented the Ministry of Cu1ture, in the Autumn
Bay Baki Yiğit. To the authorrties in Adıyaman and Kahta and to our
many friends and helpers there and elsewhere wc are mdebted fat
their assistence. To the Kültür Müdürü, Bay Mustafa Sucu, and to
the Museum Director, Bay H. Ali Ekinci. in Adıyaman we are es
pecially grateful for their help.

Before the work began, our objectives were four-foId :

(1) to expIore the area where the Roman Camp was most
prcbably located,

(2) to excavate the Medleval levels on the top of the höyük.

(*) Dr. David FRENCH, Ankara İngiliz Arkeoloji Enstitüsü direktörü.
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(3) to excavate the Bronze Age layers at the foot of the höyük
and.

(4) 'to continue the exeavation of the Late Roman settlemerıt

in the fields surrounding the höyük.

For several reasons arter the work had been started, we did
not attempt to carry through the last two objectives. Instead, we
concerıtrated our time, rnoney and efforts on the first two, to which
in the Autumn, we added a fifth, namely :

(5) to excavate the Hellenistic levels underlying the Medieval
on the top of the höyük.

(1) Roman Camp

Problems of expropriation made it difficult to explore the
probable area of the Roman Camp. Nevertheless we did cut a
number of exploratory trenches on the slopes above the lowest
terrace in the. hope that where we had discovered large concentra
tions of tiles (same of them stamped) there we would find traces
of the Camp. Traces we found: not, we think, the Camp. Higher
up the hill we had observed a structure built of tiles and masonry.
This building when excavated became a reservoir, whether inside
or outside the Camp, i know not. One notable find from this area
is a bronze stylus - so we believe. A rare and important discovery.

(2) The Medieval Levels on the Höyük

The work that we had begun in 1980 we continued in 1981. As
Istated above, our objective was then total elearance of these
levels. Our success was not complete. A certain portian remains to
be dug in 1982. When that has been rernoved (in the Spring of
1982) we shall have achieved our aim,

Thefinds : not, let me say immediately, of the same richness
and spJendour as the objects from Samsat and Lidar. Nevertheless,
they do reflect, on a different scale, the needs and pre-occupations
of a settlement of the thirteenth century (or thereabouts) at a level
different from the larger, urban and fortress centres.

Pottery : mostly plain wares, red or buff with painted, irnpressed
and incised decoration, Same glazed pottery but not in abundance :
plain brown, blue and. green glazed wares.
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Metal: smaIl objects such as cups, lamps, even a miniature bell,

Coins : rare. The stratified pieces are all Byzantine of the tenth,
eleventh and early twelfth centuries. There are many stray coins
of the Roman period.

Structures: not palarial. The total plan suggests an extended
family grouping, perhaps the konak of a Derebey. his Family and
dependants. The north side of the settlement was fortified. The
other sides are now lost through erosion and rabbingo

This, then, is the conspectus of our finds. One point can be
made on the basis of our knowledge of the site. Elsewhere. that is
to, say, under the modern village, there are materials of the same
sort and variety but of an earlier period. How these levels can be
dug is anather matter.

(3) The Hellenistic Levels

Directly under the earliest Medieval level begin th_e Hellenistic
layers. So far, we have not dug deeply into the structures that
emerge in the floors of the Medieval rooms. We have been able to
plan them.

Pottery: many pieces of fine, red pottery. especiaIly of the
mould-made relief ware comman in the Iate HelIenistic period.
The date is approximately the first century BC and AD. Alongside
the fine red wares, the re is a plain buff pottery, perfurıctorily de
corated with simple bands of paint.

Coins ; one specirnen of Antioohus IV, the great-great-grandson
of Antiochus i of Commagene, the King who erected the monu
ments of Nemrud Dağ.

Below the Hellenistic level, we know that there-are layers of
the Neo-Assyrian/Neo-Hittite period. These we have touchecl only
in the step trench. Below the First Millennium come the Second
and Third Millennium remains.

(4) Other Activities

During our stay in Tilie we were alble to enjoy a number of
very pleasant Sunday walks as well as visits to the well-known
morıuments and sights of Adıyaman, Eski Kahta, Urfa and Diyarba-
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kır. Among the many walks perhaps the most enjoyable were to
Gerger Kale, to the Göksu bridge and the Euphrates below the
dam site. Among other places visited the fol1owing may be men
tioned : Taraksu (for the site at Kilise Mevkif), Ölbüs (visited by
Ainsworth in 1840) on the road to Alidam from Gerger. Kosarı (for
the Samosata aqueduct), to Merdi and Horis Kale alorıg the Fırat.
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1981 ıZNiK ÇiNI FıRıNLARı KAZı VE
SONDAJLARI ILE YÜZEY ARAŞTIRMALARI

(') Oktay ASLANAPA

Kültür Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü

ile İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi adına yürütülen İznik

Kazı ve araştırmaları 10 Ağustos 1981 de başlamış, 24 Ağustos 1981
gününe kadar sürdürülmüştür. Başkanlığımda. Prof. Dr. Şerare

Yetkin; Öğr. Gör. Dr. Ara Altun, As. Tanju Cantay ve As. Mim. M.
Baha Tanman'dankurulu kazı ekiblne, Hacettepe Üniversitesinden
Öğr. Gör. Dr. Ebru Parrnan ile Sanat Tarihçisi Cengiz Sezer ve Fa
ruk Şahin uzman olarak katılmışlardır. 17 öğrencinin de bulun
duğu kazıya, Bakanlık temsilcisi olarak Bolu Müzesi Asistanı Hü
seyin Öztürk atanmıştır.

Bu yılki çalışmalar üç safhada yürütü1müştür:

i - Kazı ve sondajlar,

il - Yüzey araştırmaları,

III ...,..... Tasnif Ye değerlendirme çalışmaları,

ı - Kazı ve Sondajlar: 11 ayrı bölgede yürütülen kazı ve
sondaj çalışmalarında, İznik keramik ve çini sanatının çeşitli de
virlerine ait değişik teknikte buluntular elde edilmiştir. Osmanlı

çini ve keramik sanatının çeşitli meselelerine çözüm getirmek ga
yesiyle 1963/64 yıllarında Bursa ili İznik ilçesinde başlamış oldu
Atımuz kazı ve sondajlar «Mllet İşi» adı ile tanınmış olan kırmızı

hamurlu erken dönem keramiğinin yapım merkezinin İznik oldu-

") Prof. Dr. Oktay Aslanapa, İstanbul Üniversitesi. Edebiyat Fakültesi Sa
nat Tarihi Enstitüsü Müdürü.
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ğunu ortaya koymuştu. Çeşitli fırın malzemesi ve bu teknikte ke
ramikle dolu bir fırının ortaya çıkması, üçayak, destekler, sır artı

ğı, bozuk ve yapışmış parçalar He bu tarihten sonra yürüttüğümüz

kazılarda İznik merkezinde yapılmış Osmanlı çini ve keramikleri
nin hemen bütün devreleri aydınlatılmıştı.Beyaz hamurlu ve mavi
beyaz dekorlu olarak devam eden gelişmehakkındakibuluntu ve
görüşleri çeşitli fırsatlarda kitap ve makalelerle tanıtmağa çalış

mıştık.

/ . " !

Uzunca bir aradan sonra, İznik/de yapılmakta olan temel ka-
zıları ve yol çalışmalarısırasında rastlanan buluntuların değerlen

dirilmesiyle, yeni kazı ve sondajların yararlı olacağı görüşüyle 1981
yılında çalışmalara yerıiden başladık.

a - Yenişehirkapısı sondajı ; Su borusu döşenirken keramik
malzemesi bulunduğuMüze tarafından bildirilen bölgede başlatılan

sondajlarda, 80 cm. de küçük kernerli açıklığı ile basit bir fırının

ateşhanesinin kuzey duvarına,rastlandı, Üst kısmı ile diğer duvar
ları su borusu döşenirken tamamen tahrip edilmiş alim bu duvarın

çevredeki sur. duvarından toplanmışiyi cins tuğla ve çamur harcı

ile örülmüş olduğu anlaşilmakla birlikte çok az kullanıldığı tesbit
edildi. Yola rastlayarı ve korunması mümkün olmayan bu duvar
parçasının bulunduğu açma tekrar kapatıldı.

b - Mahmut Çelebi Mahallesi, Hakkı Sokak ıd de yapılan son
daj: 14 Ağustos'da başlayıp 180x 150 cm. ve - 180 cm. de geliş

tirilen sondaj, bir fırın çöplüğü olduğunu ortaya koydu. Çeşitli de
virden ve değişik teknikte bozuk ve kırık keramik veren sondaj,
eski kampanyalarda geniş bir fırın çöplüğü ile bina temeline doğru

geliştiği anlaşılan bir fırının yakınında bulunmaktadır.Bu sondaj
dan envanterlik nitelikte altı parça çıkmış olup, üçü geçiş dönemi
kaplarına aittir. Bir diğeri 15. yy. ikinci yarısında kırmızı hamurlıu

olmakla birlikte, krem rengi astarlı, serbest elle çizilmiş şakayık

desenli itinalı işçilik gösteren bir parçadır. Mavi-beyaz keramik
lere geçiş dönemine işaret etmektedir. Mavi-beyaz; beyaz hamurlu,
şeffafsırlı bir kapak parçası ile' «Musli» yazılı beyaz hamurlu dip
parçası 16. yy.'a· işaret etmektedir. British Museum'da (Londra)
bulunan 16. yy. 1549 dan İznikli benzer isimli ustanın işi 38 cm.
boyunda bir kandil ile bağlantı kurmak mümkündür. Buradadip
parçasının dışında değil, iç tarafında beyaz zemine oldukça iri bi
çimde bu adın yazılmış olması ayrıca dikkat çekicidir. 16.' yy. ın
ikinci yarısından bir diğer gövde parçası «Rodos işi» adı ile' tanı
nan beyaz hamurlu, uçuk mavi zerninli şeffaf sırh İznik kerami-
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ğidir. Üzerinde beyaz yelkenliler ve yeşil konturlu bulut motifleri
seçilebiten küçük bir parçadır.

c - Kılıçarslan Cad. 54 no. arka bahçesindeki sondaj:
Verimli olabileceği anlaşılan ve 17; yy."a ait parçalar verrneğe baş

layan bu sondaj, mal sahibinin devamına izin vermemesi üzerine
kapatılarak, bahçe eskihaline getirildi.

d - Ayasofya apsisi kuzeydoğusundaki kurtarma kazısı:

Ayasofyaıçevre düzenlemesi sırasında, müteahhidin bırakmış' ol
duğu bölümde, yığına toprak arasında, katlar halinde tabii bir aç
ma biçiminde kendini belli eden yoğun keramik buluntusuna sahip
bölümde (muhtemelen bir fırın çöplüğü) İznik Müzesi ile müşterek

çalışmalara başlandı. Sondaj alanları birleştirilerek,yüzeyden. ince
bir çalışma ile -1.50 m.'ye kadar inilebilmiştir.Buradan çıkan

kırık ve bozuk parçalar, toprağın elden geçmesi ile karışık bir hal
almış olduğundan, değerlendirmeler uzunzaman alacaktır. Yak
laşık 6.00 m.'lik bir kesitte yoğun biçimde kırık parça bulunduğu

kesitten anlaşılmıştır.Buradanelde edilen parçalar, Aya, 1,2.. kodu
ile numaralanıp İzn. 81/1,2.. tasnifiriden ayrı olarak, yerinde ilk te
mizlikleri yapılarak Müzıe'ye taşmmıştır.Ayrı bir ekiple birleştirme

ve değerlendirme çalışmalarına başlanmış, devamı planlanmıştır.

Buradan envanterlik nitelikte bir buluntu ortalama 32 cm. çapında

beyazhamurlu, mavi-beyaz bir tabak olmuştur. 16. yy. ikinci yarı

sına tarihlenebilen bu parçanın zemininde firuze üzerine beyaz ve
mavi renkte çiçek ve yaprak motifleri yer almıştır. Beş parça ha
linde birleştirilebilengeniş kenar bordüründe. beyaz zemin üzerinde
firuze ve mavi çiçek ve yaprak motifleri kıvrımlı bir sap üzerinde
görülmekte, en dışta ince bir kenar suyu dikkati çekmektedir.

e - Nilüfer Hatun İmareti (Müze) bahçesi, Lise bahçesi, Kı

lıçarslan Caddesi 77, çayır Sokak 4-6; Ayasofya apsisi doğusunun

güney tarafmda yapılan sondajlardan envanterlik rıltelikte parça
çıkmamakla-birlikte,etütlük mahiyette çok sayıda parça ile bir
likte,· envantersiz 79 torba etütlük malzeme tasnif edilmiştir. II ay
rı sondaj bölgesinden envanterlik parçalar dışında, envanteri yapıl

mış etütlük parçalarıdan torbalar içinde tasnif edilip gruplandırıl

mışçok sayıda malzeme Müze'ye teslim edilmiştir. İstanbul Üni
versitesi ödeneğinden katkıda bulunularak, Müze'de İznik keramik
sanatının çeşitli devirlerini gösterenöğreticibir vitrinin, 1981 kazı

buluntularıyla hazırlanıp, sergilenanesi gerçekleştirilmiştir. İznik

Müzesi deposu, bu şekilde vitrirılerin diğer Müze ve ilgili öğretim

kurumlarındada hazırlanmasına elverişli çok sayıda teşhir dışı

malzerneye sahiptir.
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f - İstanbul Kapısı çevresindeki mimari kalıntının temizleme
çalışmaları: Evvelce iyi durumda iken moloz dolmuş olan ve muh
temelen Osmanlı döneminde de kullanılmış bir Bizans altyapısı

olan tonozlu kalıntı, kısmen temizlenerek plan krokisi ve ölçüleri
alındı.

II - Yüzey Araştırmalan: Kutalmış oğlu Süleyman ile Anna
Komnena'rnn buluştukları, İznik Sarayınınaraştırılmasıekibirnizin
ilgi alanındaydı. Bu yüzden çeşitli ihtimaller üzerinde durulmakla
birlikte, Göl kapı çevresinde Ch. Texier'nin Mütesellim Sarayı ola
rak işaretlediği bölümde araştırmalar yapıldı. Bu alanda küçük
sondajlar da yapılarak bol sayıda yüzey keramiği toplandı ve di
ğerleriyle birlikte değerlendirildi.Pişmiş topraktan bir mimari süs
leme parçası da bu bölgedeki yüzeyaraştırmalarısırasında bulun
du. Bir Bizans altyapısı üzerinde muhtemelen İznik'in iç kalesinde
yer aldığı anlaşılan Texier'de işaretLi kalıntıların bazı duvar par
çaları bu çevrede görülüp, yakın geçmişte kaldırılmış olanları hak
kında bilgi toplanmakla birlikte çalışmalar şimdilik genişletilmedi.

Ancak, özellikle raporumuzda belirtmiş olduğumuz gibi Göl Sokak
ve İskele Sokak ayrımı ile çevresindeki inşaatlarda dikkatli olmak
ve buradaki kalıntıları korumak gerekmektedir. Başka bir ihtimal
de Yenişehir kapısı çevresindeki küçük hamam etrafında yoğun

laşmaktadır. Bu ilgi alanımızdaki çalışmalar geniş kamulaştırma

lar gerektireceğindenşimdilik tesbitler ve dikkati çekmekle yetin
rnek zorunda kaliyoruz. Bu konudaki araştırmalarımızhakkındaki

sonuçlar raporda detayları ile belirtilmiştir.

Müze Müdürü Emin Tan'ın dakatıldığı küçük bir grupla Çu
ıkurca ve Şerefiye köylerine de kısa bir araştırma gezisi düzenlendi.

III -Tasnif ve Değerlendirme çalışmaları ı Yukarıda (II - f)
belirtilen sondaj buluntularının teknik ve devirlere göre, sondaj
ıyerleri esasıyla Müze'de değerlendirilmesi dışında, Ayasofya bulun
tularının, sondajin ilerlemesine bağlı tasnif çalışmaları, uzun za
man ve sabır istemektedir. Bu iş için, ilerki kampanyalarda, bir
ekip ayrılması planlanmıştır.

Bu arada yol çalışmaları sırasında Kılıçarslan Caddesinde or
taya çıkan ve sadece bir tanesi bugünkü asfaltın altında koruna
bilmiş oln Çini Fırınının havalandırma bacası yapımı için İstanibul

Üniversitesi ödeneğinden katkıda bulunulmuştur. Bu· konuda ilgi
sini görmüş olduğumuz başta İznik Kaymakarnı olmak üzere Milli
Eğitim ve İlköğretim Müdürleri ile başkanlığımdaki ekip eleman
larına ve kazıda fiilen çalışan öğrencilerime, 1981 kazısı sonuçlarını

dinleyen meslekdaşlarıma teşekkür eder, saygılar sunarım.
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